
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione

DETERMINAZIONE N. 666 del 26/08/2020

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  DEGLI  SPAZI  E  AREE  DI 
PROPRIETA' PROVINCIALE SITI IN SONDRIO PER UN PERIODO DI ANNI DUE, DAL 1 OTTOBRE 
2020 AL 30 SETTEMBRE 2022. CIG 8238024875. AGGIUDICAZIONE.

 
IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con  Determinazione  n.  443  del  11  giugno 2020  è  stata  approvata  la  procedura aperta  per  il  nuovo 

affidamento del servizio di pulizia degli spazi e aree di proprietà provinciale siti in Sondrio per un periodo di 
anni due, dal 1 settembre 2020 al 31 agosto 2022;

- con  Determinazione  n.  630 del  7  agosto  2020,  si  è  reso necessario  prorogare  fino  alla  data  del  30 
settembre  2020  l’affidamento  alla  Ditta  Comservice  s.r.l.  da  Tirano,  attualmente  incaricata  per  lo 
svolgimento del servizio di pulizia degli spazi e aree di proprietà provinciale siti in Sondrio, in quanto la 
procedura non era ancora conclusa;

VISTI gli allegati Verbali, dai quali si rileva che:
- entro la data di scadenza della procedura in argomento sono pervenute n. 8 Offerte;
- il Concorrente G.M.B. s.c.a.r.l. da Milano, è stato escluso, in quanto, a seguito di soccorso istruttorio, non 

ha dimostrato il possesso dei requisiti tecnici e professionali richiesti dal Bando e dal Disciplinare di Gara;
- migliore offerente è risultata essere la Ditta Comservice s.r.l. da Tirano;

CONSIDERATO che tale Ditta, risultata prima nella Graduatoria con un punteggio tecnico pari a 73,28/80,00 e un 
punteggio economico pari a 20,00/20,00 (derivante da un ribasso del 31,46%), è stata invitata, con nota PEC del  
22  luglio  2020  (Prot.  17052)  e,  successivamente,  con  nota  PEC  del  10  agosto  2020  (Prot.  18925),  a  dare 
spiegazioni in merito alla congruità e attendibilità della propria Offerta, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016 (valutazione dell’anomalia dell’Offerta);

VISTO il Verbale redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in data 25 agosto 2020, dal quale si evince che,  
come da documentazione in atti, le giustificazioni addotte dalla Ditta Comservice s.r.l. da Tirano non consentono di 
esprimere un giudizio di congruità e attendibilità, ai sensi dell’art. 97 del Decreto Legislativo n. 50/2016, in merito  
all’Offerta della citata Ditta e, pertanto, la stessa è esclusa dalla procedura in oggetto;

ATTESO che la Ditta TAMA SERVICE S.p.A. da Predaia (TN), che segue nella Graduatoria la Ditta Comservice s.r.l.  
da Tirano, con un punteggio tecnico pari a 79,47/80,00 e un punteggio economico pari a 2,26/20,00 (derivante da 
un ribasso del 3,558%), è risultata non anomala;

RITENUTO, pertanto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del Decreto Legislativo n. 50/2016, fatta salva la verifica 
dei requisiti dichiarati in sede di Gara, il servizio di pulizia degli spazi e aree di proprietà provinciale siti in Sondrio  
per un periodo di anni due, dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2022, alla Ditta TAMA SERVICE S.p.A. da Predaia 
(TN), per l’importo dalla stessa offerto pari a euro 94.548,74 (comprensivo di euro 1.000,00 per oneri di sicurezza),  
oltre a I.V.A.;

copia informatica per consultazione



VISTO il Codice CIG 8238024875 richiesto da questa Amministrazione, relativamente al servizio in oggetto, al fine 
della tracciabilità dei pagamenti;

VISTA l’allegata Scheda Contabile riguardante gli impegni di spesa;

DETERMINA

1) di approvare i Verbali, citati in premessa, inerenti l’aggiudicazione del servizio di di pulizia degli spazi e aree di 
proprietà provinciale siti in Sondrio per un periodo di anni due, dal 1 ottobre 2020 al 30 settembre 2022 (CIG 
8238024875);

2) di aggiudicare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta TAMA SERVICE S.p.A. da Predaia (TN), per 
l’importo dalla stessa offerto pari a euro 94.548,74 (comprensivo di euro 1.000,00 per oneri di sicurezza) e di  
impegnare l’importo complessivo di euro 115.349,46 (I.V.A. inclusa), nelle quote di competenza, su ciascuno dei  
Bilanci di Previsione di cui agli anni di durata del servizio;

3) di dare atto che il presente provvedimento non equivale ad accettazione dell’Offerta, sino all’avvenuta verifica 
del possesso dei requisiti  dichiarati  in sede di  Gara da parte del Concorrente aggiudicatario e che il  presente 
provvedimento diverrà efficace dopo la positiva anzidetta verifica;

4) di dare atto, altresì, che con il presente provvedimento è confermata l’esclusione dalla Gara, giusta il Verbale del  
Responsabile Unico del Procedimento (agli atti), della Ditta Comservice s.r.l. da Tirano;

5)  di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  relative  agli  Impegni  di  Spesa  sono  contenute  nell’allegata  Scheda 
Contabile;

6) di trasmettere il presente provvedimento e i relativi allegati a tutte le Ditte che hanno partecipato alla procedura  
per l’appalto del servizio in oggetto.

Il Dirigente
CINQUINI PIERAMOS

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2160 / 2020

Esercizio 2020

S 103249 / 0 2606 / 2020 Prenotazione 14.418,69 PROCEDURA APPALTO SERVIZIO PULIZIA
SPAZI E AREE PROPRIETA' IN SONDRIO
ANNI DUE DAL 1/10/2020 AL 30/9/2022. CIG
8238024875. AGGIUD. 2020

S 103249 / 0 99 / 2021 Prenotazione 57.674,76 PROCEDURA APPALTO SERVIZIO PULIZIA
SPAZI E AREE PROPRIETA' IN SONDRIO
ANNI DUE DAL 1/10/2020 AL 30/9/2022. CIG
8238024875. AGGIUD. 2021

S 103249 / 0 30 / 2022 Prenotazione 43.256,07 PROCEDURA APPALTO SERVIZIO PULIZIA
SPAZI E AREE PROPRIETA' IN SONDRIO
ANNI DUE DAL 1/10/2020 AL 30/9/2022. CIG
8238024875. AGGIUD. 2022

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE

Servizio risorse finanziarie e controllo di gestione

Determinazione n.   666 del 26/08/2020 

Proposta n° 2160 / 2020 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI 
SPAZI E AREE DI PROPRIETA' PROVINCIALE SITI IN SONDRIO PER UN 
PERIODO DI ANNI DUE, DAL 1 OTTOBRE 2020 AL 30 SETTEMBRE 2022. 
CIG 8238024875. AGGIUDICAZIONE. .

Ai sensi dell’  art.  183, comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si  
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

PARERE: FAVOREVOLE

Sondrio, li 26/08/2020 

Il Ragioniere Capo
(CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.   666 del 26/08/2020 

Oggetto:   PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI 
SPAZI E AREE DI PROPRIETA' PROVINCIALE SITI IN SONDRIO PER UN 
PERIODO DI ANNI DUE, DAL 1 OTTOBRE 2020 AL 30 SETTEMBRE 2022. 
CIG 8238024875. AGGIUDICAZIONE. . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 26/08/2020 

Il Responsabile
( CINQUINI PIERAMOS )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


